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نقش دانشگاهیان در پیشرفت نیروهای مسلح 
غیرقابل انکار است

  قاب دانشگاه

رابطه مستقیم »سطح تحصیلات« 
با »دفعات حضور در راهپیمایی اربعین«

نمونه  دانشجوی  ثبت نام  فرایند 
کشوری تا چهارم آبان ماه در سایت 
سازمان امور دانشجویان ادامه دارد.

آیین نامه و شیوه نامه بازنگری شده 
انتخاب دانشــجوی نمونه به دانشگاه ها 
و موسســات آموزش عالی ابلاغ شــده 
است. ثبت نام دانشــجویان متقاضی در 
جشنواره دانشجوی نمونه از ۲۰ مهرماه 
در ســامانه خدمات دانشجویی سازمان 

امور دانشجویان آغاز شد.
بر اســاس گزارش ســازمان امور دانشــجویان، دانشــجویان دانشــگاه های دولتی، غیرانتفاعی و 
پژوهشــگاه های تابعه وزارت علوم، تحقیقات و فناوری، همچنین دانشگاه های پیام نور و فرهنگیان که 
متقاضی ثبت نام در بیســت و هشتمین دوره جشنواره دانشجوی نمونه هستند می توانند با مراجعه به 

سایت portal.saorg.ir برای ثبت نام در این جشنواره اقدام کنند.
همانند سال های گذشته تمام مراحل ثبت نام و مرحله داوری دانشگاهی و داوری مرحله کشوری 
در سامانه الکترونیکی انجام می پذیرد و فرایند داوری جشنواره دانشجوی نمونه در دو مرحله دانشگاهی 

و کشوری انجام می شود.
در مرحله نخست انتخاب دانشجویان نمونه، دانشجویان متقاضی در سطح دانشگاه به رقابت می پردازند 
و آن دســته از دانشجویانی که برترین امتیازات را بر اساس آیین نامه و صرف نظر از حد نصاب های آن 
کسب کرده اند، به عنوان برگزیدگان دانشگاهی مورد تقدیر دانشگاه قرار می گیرند و آن تعداد از متقاضیان 

که شرایط معرفی به مرحله دوم را کسب کرده اند به دبیرخانه مرکزی معرفی می شوند.
مرحله دوم جشنواره دانشجوی نمونه در سطح دانشگاه های تابع وزارت علوم، تحقیقات و فناوری در 
پنج گروه علوم انسانی، فنی و مهندسی، علوم پایه، کشاورزی و دامپزشکی، هنر در مقاطع مختلف انجام 
می شود که پس از ارزیابی داوران کشوری در نهایت دانشجویان نمونه کشوری انتخاب و معرفی می شوند.

در سال ۹۷ ثبت درخواست دانشجویان دانشگاه های وزارت علوم، تحقیقات و فناوری و وزارت بهداشت 
درمان و آموزش پزشکی در سامانه های مجزا انجام شد و متقاضیان در وزارت علوم درخواست خود را 
در سامانه سجاد در بخش دانشجوی نمونه تکمیل کردند که در نهایت پس از طی مراحل دانشگاهی و 

کشوری ۲۷ نفر به عنوان برگزیدگان مرحله کشوری مورد تقدیر قرار گرفتند.
در ســال گذشته بعد از پایان جشنواره و برگزاری مراسم با هماهنگی های صورت گرفته با وزارت 
بهداشــت، درمان و آموزش پزشــکی و آسیب شناسی جشنواره در شش دوره گذشته )از سال ۹۲ الی 
۹۷( و با توجه به بررسی های انجام شده، شورای سیاست گذاری جشنواره به این نتیجه رسید که برخی 

اصلاحات در آیین نامه الزامی  است و به همین دلیل تیم تحقیقاتی تشکیل شد.
براین اســاس آیین نامه و شــیوه نامه مورد بررسی و اصلاحات قرار گرفت و هم اکنون آیین نامه با 

امضای دو وزارتخانه به دانشگاه ها و مراکز آموزش عالی دولتی و غیر دولتی ابلاغ شده است.
متقاضیان در ســال جدید باید علاوه بر بخش های آموزش، پژوهش و فرهنگی، در بخش فناوری 
خود را مورد ارزیابی قرار دهند و یکی از مهم ترین تغییرات آیین نامه اضافه شدن این بخش و تغییرات 

در نمرات افزوده است.

اعطای  آیین  نهمیــن  ثبت نام  فراخوان 
تندیس ملی فداکاری دانشجویان ایران تا ۳۰ 

مهر ماه تمدید شد.
به گزارش دبیرخانه آیین اعطای تندیس ملی 
فداکاری دانشجویان ایران، در این آیین از دانشجویان 
و گروه های دانشــجویی فعــال در حوزه مصادیق 
فداکاری مانند حضور داوطلبانه در دفاع از کشور، 
انقلاب اســلامی و حریم اهل بیت)علیهم السلام( و 
ارائه خدمات پیشگیرانه و امدادرسانی داوطلبانه در 
حوادث و رخ دادهای طبیعی یا غیرمترقبه )با تأکید 
بر دانشجویان و گروه های دانشجویی فعال در سیل 

اخیر( تقدیر می شود.
از دیگــر مصادیق فــداکاری می توان به انجام 
فعالیت های داوطلبانه در امور خیریه، تأمین اعضای 
حیاتــی بیماران نیازمند از طریــق اهدای خون و 
عضو، مشــارکت داوطلبانه در سازندگی، آبادانی و 
محرومیت زدایی کشور، انجام فعالیت های داوطلبانه 

در حوزه های سلامت و توانبخشی اشاره کرد.
امســال نیز مانند ســال های گذشته نهمین 
آییــن اعطای تندیس ملی فداکاری دانشــجویان 
ایران با همکاری ســازمان جهاد دانشگاهی تهران، 
وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی، سازمان 
جوانان جمعیت هلال احمر، وزارت علوم، تحقیقات 
و فناوری، سازمان بهزیستی کشور، سازمان انتقال 
خون ایران، سازمان بسیج دانشجویی کشور، کمیته 

امداد امام خمینی)ره( برگزار می شود.
علاقه مندان می توانند برای ثبت نام و شرکت در 
این آیین تا ۳۰ مهرماه به پایگاه اینترنتی، به نشانی 

tandisefadakari.ir مراجعه کنند.
آیین اعطای تندیس ملی فداکاری دانشجویان 
ایــران یکی از اقداماتی اســت که با هدف حفظ و 
ترویج مصادیق فداکاری به ویژه میان جامعه جوان 

و دانشجو آذر ماه برگزار می شود.
انجام فعالیت های داوطلبانــه در امور خیریه، 
تامیــن ارگان های حیاتــی بیمــاران نیازمند از 
طریــق اهدای خون و عضو، مشــارکت داوطلبانه 
در ســازندگی، آبادانی و محرومیت زدایی کشور و 
انجام فعالیت های داوطلبانه در حوزه های سلامت و 
توانبخشی از جمله سایر مصادیق فداکاری به شمار 

می رود که در این آیین مدنظر قرار می گیرد.
 اعزام دانشجویان دانشگاه های »صنعتی شریف« و »تربیت دبیر شهید رجایی« 

برای حضور در راهپیمایی باشکوه اربعین – صفر المظفر 1441

پژوهش »تحلیل پیمایش راهپیمایی اربعین 
حسینی« نشــان می دهد سطح تحصیلات با 
تعداد دفعات مشارکت در راهپیمایی اربعین، 

رابطه مستقیم دارد.
این پژوهش که به کوشــش عضو هیئت علمی 
 دانشکده مطالعات جهان، دانشگاه تهران تهیه شده، 
با هدف زمینه یابی، نگرش ســنجی و ایده آل سنجی 
مشارکت کنندگان در رخداد سالیانه اربعین تدوین 

گردیده است.
بر اســاس برخــی از نتایج تحلیــل پیمایش 
اربعین حسینی: ظرفیت ها، چالش ها،  »راهپیمایی 
نمادها و معانی«، هرچه سطح تحصیلات فرد بالاتر 
می رود، میزان دفعات مشارکت وی در راهپیمایی های 
سالیانه اربعین نیز افزایش می یابد این در حالی است 
که طبقه اقتصادی، تأثیری بر دفعات مشــارکت در 

راهپیمایی اربعین ندارد.
همچنین غیرشاغلان دیدگاه به نسبت مساعدتری 
درخصوص نحوه برگزاری مراسم راهپیمایی اربعین 
نســبت به شــاغلان دارند، درحالی که شــاغلان 
بیش از غیرشــاغلان در مراسم شــرکت داشته اند، 
 امــا نظرات آنهــا در مورد نحوه برگزاری مراســم، 

انتقادی تر بوده است.
از بیــن متغیرهای جمعیت شــناختی مؤثر بر 
مشــکلات و کاســتی های راهپیمایی اربعین آثار 
گســترده سن از مواردی بوده که اثبات شده است؛ 
ســنین 1۵ تا 1۹ سال، ۳۰ تا 44  ســال و بالاتر از 
۶۰  ساله ها نسبت به وجود نحوه عزاداری گروه های 
مختلف شــیعیان با هم، مشکلات موجود در عراق 
)احســاس امنیت کم(، ســخت گیری های امنیتی 
آزاردهنده در این مراسم و شرکت کنندگانی که زبان 

یکدیگر را متوجه نمی شوند، دیدگاه مثبت دارند.
به عبارت صریح تر، معتقد هستند که این مشکلات 
وجود دارد. سایر گروه های سنی، رویکردی معکوس 

رئیس عقیدتی سیاسی نیروی هوایی ارتش در گفت وگوی اختصاصی با کیهان:

 گفت وگو: محمد زندی

به  توجه  با  نخستین سؤال،  به عنوان 
سالگرد تأسیس سازمان عقیدتی سیاسی، 
علت و تاریخچه تشکیل این نهاد در ارتش 

جمهوری اسلامی ایران، چه بوده است؟
پس از پیروزی انقلاب در بهمن ۵۷، چند دیدگاه 
در مواجهه با ارتش، بعنوان تنها نیروی مســلح مستقر 
در کشور، وجود داشت. عده ای از معاندین، افراط گرایان 
و هواخواهــان گروهک ها، بر این باور بودند که انحلال 
ارتش تنها راهی اســت که می توان متصور بود؛ چراکه 
ارتش را تنها متشــکل از فرماندهان و نیروهای وفادار 
به رژیم سابق می دانستند؛ غافل از اینکه بیاد نداشتند 
اولین لبیک گویان به ندای معمار کبیر انقلاب اسلامی، 
افسران نیروی هوایی بودند که با این اقدام، آخرین میخ 
را بر تابوت نظام ستمشــاهی کوبیدند. دیدگاه دیگری 
هم وجود داشت که طرفداران آن با نگاهی تفریطی و 
متساهلانه، قائل به هیچ تغییری در بدنه ارتش نبودند 
و تداوم مســیر ارتش با همان سبک و سیاق سابق را 
می پسندیدند و گویی فراموش کرده بودند که انقلابی 
در این آب و خاک رخ داده است! در این بین، بهترین 
و متعادل تریــن دیدگاه اما از ســوی حضرت آیت الله 
خامنه ای)مدظلــه العالی( که در آن زمان نماینده امام 
خمینی)ره( در وزارت دفاع بودند، پیشــنهاد شد و آن 
حفظ بدنه مردمی ارتش، توأم با تشکیل نهادی فرهنگی 
و تربیتی در بطن آن بود که تشــکیل »اداره سیاسی 
ایدئولوژیــک ارتش« که بعدها به »ســازمان عقیدتی 
سیاسی ارتش« تغییر نام یافت، از ثمرات این تصمیم 

بخردانه بود. 
در عین حال فلسفه تشــکیل این نهاد، تلاش در 
جهت ممزوج نمودن »تعهد« و »تخصص« با یکدیگر 
اســت؛ چون یکی از وجوه تســمیه و شــاخصه های 
منحصربفرد در ارتش جمهوری اسلامی ایران، نسبت 
به نیروهای همسنخ و ارتشیان در سایر کشورها، توجه 
به مسائل اعتقادی، مکتبی و عقیدتی در میان کارکنان 
است. رویه معمول در میان نظامیان در تمام دنیا، توجه 
صِرف به آمادگی های دفاعی و ارتقای تجهیزات و ادوات 
نظامی است و هیچ برنامه ریزی برای رسیدگی به امور 
تربیتی و معنوی در میان نظامیان وجود ندارد؛ درحالیکه 
که در ارتش جمهوری اسلامی ایران و با وجود مجموعه 
عقیدتی سیاسی، کارکنان علاوه بر آمادگی صددرصدی 
در بنیــه دفاعی و امنیتی، از امور معنوی و مکتبی نیز 
غافل نیستند و بعنوان نیروهایی ارزشمدار، همواره در 

راستای تعالی اخلاقی خویش تلاش می کنند.
با توجه به پشــت سرگذاشتن چهل 
ســالگی پیروزی نهضت و ورود به گام 
هوایی  نیروی  برنامه هــای  انقلاب،  دوم 
ارتش و مشخصاً عقیدتی سیاسی نهاجا 
برای تحقق منویــات موجود بیانیه گام 

مورد استفاده در جنگنده ها، اورهال هواپیماهای نیرو و 
طراحی سامانه نوین در صنایع هوانوردی، همه و همه 
به دست با کفایت جوانان نخبه و دانشجویان مبتکر نیرو، 
حاصل گردیده و به واقع و بی اغراق باید اذعان داشــت، 
بدون حضور جوانان و مشارکت دانشجویان ساعی، هیچ 

پیشرفتی در نیروی هوایی محقق نمی شود.

خانواده، مقابله با تهاجم فرهنگی، مهارت های زندگی، 
احکام و اخلاق اسلامی، دشمن شناسی، اقتصاد مقاومتی 
و تشــریح ابعاد گوناگون بیانیه گام دوم انقلاب اسلامی، 
از دیگر برنامه های عقیدتی سیاســی نهاجا در راستای 
تعلیم و تربیت پرسنل پایور و وظیفه محسوب می شود. 
در عین حال می توان برگزاری جلسات منزلت و تکریم 
سربازان، طرح های تداوم و مصباح و تشکیل حلقه های 
معرفتی و بصیرت افزایی مختص دانشــجویان وظیفه را 

نیز در همین زمینه برشمرد. 
همچنیــن یکی دیگر از برنامه هــای اداره عقیدتی 
سیاســی نهاجا در قبال دانشــجویان وظیفــه، برپایی 
کارگاه های مهارت افزایی است تا بدین وسیله، هر سرباز 
پس از طی دوران خدمت بتواند با یادگیری مهارت های 
دلخواه، با دســتی پرُ و تجربــه ای مضاعف، وارد عرصه 
اجتماع شــده و همچون عنصری مفید به انجام وظایف 

محوله بپردازند.
درباره دانشــگاه ها و مراکز آموزشی تابعه 
نهاجا توضیح دهید. به عــلاوه، جوانان و 
دانشجویان علاقه مند چگونه می توانند در 

این مراکز جذب و بکارگیری شوند؟
دانشگاه هوایی شهید ســتاری، مرکز آموزش های 
هوایی شهید خضرایی و همچنین معاونت های آموزشی 
در پایگاه های هوایی تابعه نهاجا در سایر استان ها، وظیفه 
جذب، آموزش و بکارگیری دانشجویان و جوانان مستعد و 
علاقه مند به کار در نیروی هوایی ارتش جمهوری اسلامی 
ایران را بر عهده دارند. درباره دانشگاه شهید ستاری باید 
گفت که این دانشگاه از سال 1۳۶۷ و به همت فرمانده 
وقت نیروی هوایی، شــهید سرلشــکر منصور ستاری 
تاسیس شد. پیشــتر و تا اواسط دهه 8۰ شمسی، این 
دانشگاه از میان افراد دیپلمه و از طریق کنکور سراسری 
اقدام به جذب دانشــجو می کرد اما هم اکنون این مرکز 
آموزشی تنها از طریق آزمون ورودی که به طور متمرکز 
و توسط مرکز سنجش و گزینش آجا )ارتش جمهوری 
اســلامی( برگزار می گردد، دانشجو می پذیرد. دانشگاه 
هوایی شهید ستاری نهاجا، متشــکل از دانشکده های 
پرواز، مهندســی کامپیوتر، مهندســی برق، مهندسی 
هوافضا، خلبانی پهپاد، مدیریت، علوم پایه، مرکز زبان های 
خارجی و همچنین گروه معارف است که وظیفه تأمین 
نیروی انسانی متخصص برای یگان های عملیاتی نیروی 

هوایی را بر عهده دارد.
از سوی دیگر، مرکز آموزشی عقیدتی سیاسی آجا 
نیز که وظیفه اصلی آموزش نیروهای عقیدتی سیاسی 
در ســطح ارتش را بر دوش دارد، در رشته های تربیت 
مبلغ قرآن کریم، تربیت مروج سیاســی، امور فرهنگی 
و خدمات اطلاع رسانی و روابط عمومی، دانشجو جذب 
می کند که پس از طی این دوره ها، فارغ التحصیلان در 
عقیدتی سیاســی های نیروهای چهارگانه ارتش )اعم از 
زمینی، هوایی، دریایی و پدافند( مشغول بکار می شوند.

تعاملات  پایانی، سطح  به عنوان ســؤال 
نیروهای مسلح با مراکز علمی، پژوهشی 

و تحقیقاتی را چگونه ارزیابی می کنید؟
مستحضر هستید که امکانات نیروهای مسلح در زمان 
صلح، می باید در خدمت آبادانی و رفع مشکلات کشور 
مصروف و معطوف شــود. در همین رابطه همکاری ها و 
تعاملات گسترده ای با مراکز آموزشی و فرهنگی کشور 
درخصوص ســرفصل هایی چون قرآن آموزی، بصیرت 
افزایی و ارتقای ســطح علمی در مجتمع های فرهنگی 
نیروی هوایی و مختص پرســنل نهاجــا، خانواده ها و 
فرزندان ایشان و همچنین سربازان وظیفه صورت گرفته 
است. افزون بر این، نیروی هوایی ارتش نیز به نوبه خود 
در تأمین و تدارک نیازهایش، همکاری های گسترده ای 
را با مراکز پژوهشــی و تحقیقاتی کشور ترتیب داده که 
مشارکت در تجهیز سامانه های پهپادی کنترل از راه دور 
و اســتفاده از متخصصین و نخبگان جوان دانشگاه های 
کشور در زمینه هوافضا، از جمله شاخص ترین آنها است.
از اینکه پاسخگوی سؤالات صفحه دانشگاه 

کیهان بودید، بی نهایت متشکریم.
بنده هم از زحمات شــما و ســایر همکارانتان در 
روزنامه کیهان تشکر می کنم و برای مخاطبان نیز آرزوی 

موفقیت دارم.

توجــه به تاکیدات خاصه فرماندهــی کل قوا مبنی بر 
وجوب تربیت قرآن آموزان در نیروهای مســلح، برپایی 
کلاس های مفاهیــم، روخوانــی و روانخوانی مصحف 
شــریف در تمامــی پایگاه هــای هوایی تابعــه نهاجا 
اســت. لازم به یادآوری اســت، نیروی هوایــی با دارا 
بودن بیش از ســه هزار حافظ قرآن کریم و رشــد ۶۲ 
 درصدی در حیطه مسائل آموزش قرآنی، رتبه نخست 

از این حیث را در میان نیروهای مسلح دارد.
همچنین برپایی کارگاه های آموزشی بینش مطهر، 
هادیان اندیشه، سبک زندگی اسلامی/ایرانی، رفتار در 

نتایج یک پژوهش دانشگاهی نشان داد

به  موضوع دارند.
متأهلان، به طورکلی به دفعات بیشتری نسبت به 
مجردین در راهپیمایی های اربعین مشارکت می کنند.

از غیرشــاغلان  شــاغلان )۵۶/۷درصد( بیش 
)4۳/۳درصــد( در راهپیمایی اربعین ســال 1۳۹۶ 

مشارکت داشته اند.
دفعات مشارکت در راهپیمایی اربعین بر نگرش 
درخصــوص اثرگذارتریــن نمادها و رســانه ها در 
راهپیمایی اربعین درباره میهمان نوازی و محبت مردم 
عراق تأثیر مستقیم دارد و با افزایش دفعات مشارکت، 
نگرش افراد نسبت به این نوع نماد، موافق تر می شود.

در بخش مربــوط به پژوهش »تحلیل پیمایش 
راهپیمایی اربعین حســینی؛ ظرفیت ها، چالش ها، 
نمادها و معانی« در رابطه با نوع و شیوه این پژوهش 

چنین آمده است.
پیمایش این پژوهش حاصــل توزیع و تکمیل 
8۳۹ پرسشنامه به چهار زبان فارسی، عربی،  ترکی 
و انگلیسی در جریان راهپیمایی سالیانه اربعین در 

کشور عراق در ســال 1۳۹۶ است و همچنین این 
پرسشنامه شامل دو بخش جمعیت شناختی و بخش 

مطالعاتی با مقیاس لیکرت بوده است.
در ابتدای این پژوهش عنوان شــده است: این 
حرکت از  سویی ریشه در باورهای اعتقادی شیعیان 
و مفهوم ارزشمند »زیارت« دارد و از  سوی دیگر در 
شرایط کنونی جهان اسلام، بزرگ ترین گردهمایی 

مسلمانان و به ویژه شیعیان است.
»زیارت اربعین« تبدیل به محملی برای ارتباط 
هرچه بیشتر مسلمانان از زبان ها، اقوام و ملیت های 
مختلف حول محور زیارت امام حسین)ع( شده است.

بــه گزارش مرکز خبر شــورای عالــی انقلاب 
فرهنگی، همچنین تأکید شده است: ابعاد مختلف 
اعتقادی، فرهنگی، اجتماعی، سیاســی و اقتصادی 
این راهپیمایی باید مورد توجه قرار گیرد و نسبت به 
باورهای مذهبی، فرهنگ و تفکر شیعی بررسی شود.

بخش مربوط به جمع بندی سیاست های کلان و 
راهبردی پژوهش، نیز چنین بیان شده است.

نتایــج این مطالعه پیمایشــی، بیش از هر چیز 
این ایده را اثبات می کند که شــرکت کنندگان در 
راهپیمایی اربعین حســینی، اهدافی چون تقویت 
اتحاد و همبستگی بین مســلمانان، شناخت بهتر 
اهل بیت)ع(، افزایش آمادگــی برای ظهور، احیای 
ارزش ها و تقویت مقاومت و پایداری را دنبال می کنند.

راهپیمایی اربعین قابلیــت بالایی در تقویت و 
تحکیم اعتقادات دینی، همبســتگی جهان اسلام و 
همچنین تقویت مقاومت و پایداری جوامع اسلامی در 
برابر هجمه های تبلیغاتی، سیاسی یا نظامی کشورهای 

متخاصم دارد.
اگرچه این رویکردها، با توجه به شرایط منطقه و 
جهان، می تواند معنای سیاسی نیز داشته باشد، اما از 
نظر نوع کنش ها و اقدامات، بر تقویت عناصر دینی 
و اعتقادی تمرکز دارد و از این رو، راهپیمایی اربعین 
قابلیــت بالایی در تقویت و تحکیم اعتقادات دینی، 
همبستگی جهان اسلام و همچنین تقویت مقاومت و 
پایداری جوامع اسلامی در برابر هجمه های تبلیغاتی، 
سیاسی یا نظامی کشورهای متخاصم دارد، در حالی 
که کارکرد سیاسی مراسم از خلال جنبه های معنوی 
و دینی به خوبی حاصل می شود، اما مشارکت کنندگان 
نسبت به بهره برداری سیاسی جناح خاص یا کشور 
خاص از مراسم، نقد دارند و این اتفاق را خطری برای 
همبستگی و اتحاد و در تضاد با روح حاکم بر مراسم و 
همچنین  انگیزه ها و دلایل حضور خود تلقی می کنند.
همچنین در ادامه نتایج این پژوهش بیان شده 
است که آثار اعتقادی اربعین، همان آثاری هستند 
که بر تقویت همبستگی اجتماعی و سیاسی جهان 

اسلام و به ویژه تشیع نیز موثر است.
برخــی مخاطرات قابل توجــه در این بخش از 

پژوهش به قرار زیر است:
تحرکات فرقه های انحرافی در مراسم که ممکن 
است بر اساس برنامه از پیش تعیین شده کشورهای 
متخاصم رخ داده باشد، که این فرقه ها با دامن زدن 
به رفتارهای انحرافی مانند قمه زدن و آسیب رساندن 
به خود یا دیگران، در تعارض با روح حقیقت جویی در 
مراسم اقدام کنند، لذا باید در این خصوص هوشیاری 

لازم را اتخاذ کرد.
غلبــه ابعاد مادی مراســم و برخــی تحرکات 
برای تبدیل مراســم به  نوعی گردهمایی تفریحی، 
مصرف گرایانــه یا ســودجویانه، از دیگر جنبه های 

پنهانی است.

متن زیــر گلایه نامه اي از طرف یکی 
از اساتید اخراجی دانشگاه جامع علمی 
کاربردی است که علیرغم سوابق تدریس 
طولانی در این دانشگاه، کُد مدرسی خود 
را از دست داده است. ضمن انتشار بی کم 
و کاســت این گلایه نامه و محفوظ بودن 
نویسنده، »سرویس علمي/آموزشي  نام 
کیهان« آمادگــي خود را جهت انعکاس 
جوابیه احتمالي از سوي مسئولین و دست 

اندرکاران مربوطه، اعلام مي دارد.
»به نظرمی رسد به لحاظ حقوق شهروندی 
و جامعه شناسی فرهنگی، خدشه به شفافیت و 
قرار ندادن اطلاعات از سوی مسئولان، چالشی 
در زمینه مطالبه گری در جامعه دانشــگاهی 
باشد. بر این اساس اعلام نتایج طرح ساماندهی 
مدرســان در مصاحبه بــه اصطلاح علمی که 
مصاحبه گر فقط به طرح یک ســؤال عمومی 
بســنده می کند)!( و نادیده گرفتن ســوابق 
1۵ساله تدریس در این مرکز آموزشی، از جمله 
مواردی است که شبهه برانگیز به نظر می رسد.
گفتنی است، در نتایج مدرسان رد شده، 
هیچ دلیلی مبنی بر رد اســاتید درج نگردیده 
اما گفته شــده که حق اعتراض برای همگان 

محفوظ است. در این رابطه آیا بهتر نبود اطلاعات کامل در پروفایل هر یک از مدرسان قرار داده 
می شد و استاد اخراجی در جریان کامل روند لغو کُد مدرسی خویش قرار می گرفت؟ 

در این میان اولین ســؤالی که در اذهان مدرسان رد شده متبادر می شود این است که به چه 
دلایلی رد شده اند و علت قبولی دیگران چیست؟! آیا کُد مدرسی، در دوره های پیشین به آسانی 
به دست آمده که با یک جمله ساده و به راحتی لغو گردد؟ زمانی که یک مدرس نمی داند به چه 

دلایلی رد شده است، چگونه می تواند به درستی اعتراض و ایفای حق نماید؟ 
حال که اخراج انجام گرفته، آن استاد دیگر چگونه می تواند با توجه به شرایط سنی، مجدداً به 
این مهم دست پیدا کند؟ این همه درحالیست که رئیس دانشگاه اخیراً در مصاحبه با خبرگزاری ها 
ادعا نموده است: »4۰ تا ۵۰ هزار مدرس در گذشته بدون هیچ ضابطه ای به کار گرفته شده اند.«!

اگرچه در این خصوص حق دفاع از جانب روسای پیشین دانشگاه محفوظ است اما به لحاظ 
آماری اعلام این رقم موجب شــگفتی و به زیر سؤال بردن عملکرد تمامی زحمتکشان و خادمین 
دانشگاه در سالیان گذشته می باشد و اینکه چگونه صلاحیت های علمی، گزینشی و حراستی این 

تعداد پرشمار به تایید مراجع ذیربط رسیده است؟!
افزون بر این، اعلام دیرهنگام نتایج طرح ساماندهی مدرسان همزمان با شروع ترم مهر۹8، بعد 
از برنامه ریزی درسی دانشکده ها برای مدرسان، نشانگر عدم برنامه ریزی صحیح متولیان دانشگاه 
بوده، بحدی عده کثیری از اساتید را با غافلگیری مواجه ساخته است! با این وجود در نظر گرفتن 
به اصطلاح »حق اعتراض« در قبال اساتید رد صلاحیت شده، این نکته را تداعی می کند که حق 

اعتراض، تنها پوششی برای تصمیمات از قبل اتخاذ شده مدیران دانشگاه بوده است!
آیا بهتر نبود متغیرهای طرح ساماندهی قبل از اجرای آن و حتی در سال های گذشته به اطلاع 
مدرسان رسانده می شد؟ لازم به ذکر است، مدرسان با طرح ساماندهی مدرسان مخالف نیستند اما 
به روش اجرای ناصحیح آن،که منجر به هدر رفتن سوابق و تجربه های تدریس و لغو کُد مدرسی 

و خسارت به نظام آموزشی کشور شده، اعتراض دارند.
امید است به جای منع همکاری مدرسان با تجربه و لغو کُد تدریس آنان، به اصلاح ساختار اداری 
و اجرایی دانشگاه جامع علمی و کاربردی که بیش ازگذشته به ساماندهی نیاز دارد، اهتمام شود.«
»مدرس دانشگاه جامع علمی/کاربردی«

آغاز ثبت نام جشنواره 
دانشجوی نمونه کشوری

فراخوان
  اعطای تندیس ملی 
فداکاری دانشجویان

  دانشجوی نمونه

خوشبختانه طی سالیان اخیر 
جهت  در  مدونی  برنامه ریزی 
شایسته سالاری و استفاده بجا 
از کارکنــان وظیفه با مدارج 
دانشگاهی تدارک دیده شده 
است. نیروی هوایی ارتش هم 
از این قاعده مستثنی نیست 
و همــواره در تلاش بوده تا با 
شناســایی و جذب نخبگان 
جوان و دانشجو در حوزه های 
در  شــده  تعریف  تخصصی 
نهاجا، نقش خــود را در این 
زمینه به احسن وجه ایفا کند.

تمام پیشرفت های نیروی هوایی در بخش جهاد خودکفایی، همچون 
اورهال هواپیماهای نیرو و طراحی سامانه نوین در صنایع هوانوردی، به 
دست با کفایت جوانان نخبه و دانشجویان مبتکر نیرو، حاصل گردیده 
و به واقع و بی اغراق باید اذعان داشت، بدون حضور جوانان و مشارکت 
دانشجویان ساعی، هیچ پیشرفتی در نیروی هوایی محقق نمی شود.

دوم، ابلاغی از سوی رهبر انقلاب اسلامی 
چیست؟

در جهــان نظیر ندارد که یک انقلاب مردمی بتواند 
با پشت سر گذاشتن حجمی عظیم از فشارهای داخلی 
و خارجی، چهل ســالگی خود را درک کرده و به جشن 
بنشــیند و این خود تنها با توفیق الهی، همراهی ملت 
همیشه در صحنه و راهبری های داهیانه امام راحل)ره( و 
پس از ایشان، مقام معظم رهبری)مدظله العالی( بدست 
آمده است. باید بیاد داشت و فراموش نکرد که از ابتدای 
پیروزی انقلاب اسلامی تا همین روزهای اخیر، همواره 
وعده دشمن بر سرنگونی قریب الوقوع این نظام مقدس، 
استوار بوده است اما نه تنها این هدف شوم حاصل نشده 
بلکه به اعتراف خود دشــمنان، اقتدار، عزت و صلابت 
نظام اسلامی روز به روز بیشتر شده بحدی که هیچیک 
از معادلات پیچیده بین المللی بدون اراده و مشــارکت 

جمهوری اسلامی، قابل حل نخواهد بود. 
در چنین شــرایطی ابلاغ بیانیه گام دوم انقلاب از 
سوی رهبری فرزانه، و تاکید ایشان بر استفاده حداکثری 
از ظرفیت های مغفول مانده همچون مشارکت جوانان و 
نسل های سوم و چهارم انقلاب در حل مسائل کشور، 
خود چراغ راهی اســت که باید مــورد توجه همگان 
بالاخص مسئولان و دست اندرکاران نظام در هر سطح 
و مقــام، قرار گیرد. بحمدالله نیــروی هوایی ارتش از 
پیشتازان در استفاده از نیروهای جوان، اعم از کارکنان 
پایور و دانشجویان وظیفه بوده است تا با بهره گیری از 
تخصص این افراد، در راستای تحقق نیروی هوایی تراز 

انقلاب اسلامی گام بردارد.
به عنوان نمونه تمام پیشــرفت های نیروی هوایی 
در بخش جهاد خودکفایــی، همچون بازآماد قطعات 

24 مهر هر ســال یادآور تشکیل نهادی ایدئولوژیک در ارتش جمهوری اســلامی ایران است که بعدها به اسم »سازمان عقیدتی 
سیاسی ارتش« نام گرفت. پس از استقرار نظام جمهوری اسلامی و با تشکیل نهاد نوپای عقیدتی سیاسی، تعالیم مکتبی و آموزش های 
عقیدتی در ارتش، بصورت منســجم و در قالب سازمانی با وظایف تعریف شده، بیش از پیش نمود پیدا کرد. در این میان، با توجه به 
پیشقراولی نیروی هوایی ارتش جمهوری اسلامی ایران )به اختصار »نهاجا«( در لبیک گویی به ندای بنیانگذار انقلاب اسلامی، حضرت 
امام خمینی)ره( در 19 بهمن 1۳57، نقش عقیدتی سیاسی این نیرو در آموزش مکتبی و عقیدتی پرسنل و کارکنان نهاجا، بی بدیل و 
انکارناپذیر است؛ بطوریکه از جمله سرآمدان نیروهای مسلح در زمینه ترویج تعالیم مکتبی و اشاعه مفاهیم ارزشی شناخته می شود. 
همین موضوع بهانه ای شد تا به سراغ حجت الاسلام و المسلمین »سید احمد قاضی« رئیس اداره عقیدتی سیاسی نیروی هوایی ارتش 
جمهوری اسلامی ایران، رفته و با ایشان درخصوص مسائل دانشگاهی، آموزشی و ترویجی در اداره متبوعشان، به گفت وگو بنشینیم. 
آنچه در ذیل می خوانید، ماحصل مصاحبه اختصاصی ســرویس علمی/آموزشــی روزنامه کیهان با حجت الاسلام قاضی است که نظر 

خوانندگان فرهیخته را بدان جلب می کنیم.

تریبون آزاد

اخراج فله ای اساتید
در دانشگاه علمی کاربردی!

حال که ســخن از جوانان و دانشجویان 
به میان آمد، واقف هستید که همه ساله 
جمع عظیمی از جوانــان با مدارج عالی 
دانشگاهی، راهی خدمت مقدس سربازی 
می شوند. بر این اساس توضیح دهید تا چه 
میزان از تخصص این افراد، بویژه در نیروی 

هوایی، استفاده می شود؟
خوشــبختانه نیروهای مسلح طی ســالیان اخیر 
برنامه ریزی مدونی در جهت شایسته سالاری و استفاده 
بجا از کارکنان وظیفه با مدارج دانشگاهی تدارک دیده 
اســت. نیروی هوایی ارتش هم از این قاعده مستثنی 
نیســت و همواره در تلاش بوده تا با شناسایی و جذب 
نخبگان جوان و دانشجو در حوزه های تخصصی تعریف 
شده در نهاجا، نقش خود را در این زمینه به احسن وجه 
ایفا کند. مشخصاً در مجموعه عقیدتی سیاسی نیروی 

همدوش و پابه پای نیروهــای پایور در جهت برآوردن 
نیازهــای نهاجا در حوزه های مختلف تلاش می کنند و 
ناگفته پیداست که بدون مشارکت عزیزان سرباز، هیچ 
کاری در مجموعه های نظامی پیش نخواهد رفت. افزون 
بر این، برون سپاری نیازهای علمی و تحقیقاتی نهاجا 
در قالب پروژه های جایگزین خدمت به دانشــجویان 
تحصیلات تکمیلی از دیگر اقداماتی است که در این 

راستا صورت می پذیرد.
نهاجا  سیاســی  عقیدتی  برنامه هــای 
آموزش هــای ضمن خدمت  درخصوص 
و  عقیدتی  تعالیم  و همچنیــن  پایوران 

مکتبی به سربازان وظیفه چیست؟
برنامه های آموزشی بســیاری برای کارکنان پایور 
و وظیفه در مجموعه عقیدتی سیاســی نیروی هوایی 
پیش بینی شــده اســت. یکــی از مهم تریــن آنها، با 

هوایی، کارشناسان اداره بطور دائم و مستمر با مراجعه 
به مراکز آموزشی تابعه نهاجا، نسبت به فراخوان جذب 
سرباز در مقولات فرهنگی، قرآنی و آموزشی، اقدام کرده 
و پس از ارزشیابی مکتبی، عقیدتی و تخصصی، ایشان 

را بکار می گیرند.
همانگونه که پیشــتر نیز گفته شد، افسران وظیفه 


